



平成19年7月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成18年12月1日

上場会社名 株式会社稲葉製作所

（コード番号：3421 東証第一部）

（URL <http://www.inaba-ss.co.jp>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 稲葉 明  
 問合せ先責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 多田 一志 TEL：(03)3759-5181

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ① 棚卸資産に関しては、帳簿棚卸によっております。
- ② 税金費用に関しては、法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ③ その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続を用いております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年7月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年8月1日～平成18年10月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年7月期第1四半期	8,719	4.9	506	49.9	579	40.7	310	73.2
18年7月期第1四半期	8,313	10.6	337	△57.8	411	△50.5	179	△60.1
(参考)18年7月期	33,917	3.1	2,543	△15.2	2,770	△12.4	1,550	△15.5

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年7月期第1四半期	17	34	—	—
18年7月期第1四半期	10	01	—	—
(参考)18年7月期	86	52	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、所得環境の改善や設備投資・輸出の拡大等企業業績の堅調を背景に、前期同様、緩やかな景気回復局面にあります。一方で、原油・非鉄金属価格の高騰や鋼材価格の高止まりによる企業収益の圧迫が懸念されております。

このような状況のもと、当社グループは、鋼製物置部門におきましては、10月より、主力の通常物置に、新シリーズ「ネクスタ」を販売投入いたしました。オフィス家具部門におきましては、首都圏中心にオフィスの新設・移転やリニューアル需要が連鎖的に続いており、OEM先とも緊密な関係を保ちつつ案件の補捉につとめてまいりました。

この結果、当第1四半期の売上高は、8,719百万円、営業利益は、506百万円、経常利益は、579百万円、四半期純利益は310百万円となりました。

(参考)部門別売上高

(単位：百万円未満切捨、%)

部 門	当第1四半期 自平成18年8月1日 至平成18年10月31日		前期第1四半期 自平成17年8月1日 至平成17年10月31日		増 減 (対前年同四半期 増減額及び増減率)		前連結会計年度 自平成17年8月1日 至平成18年7月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
鋼 製 物 置	4,775	54.8	5,093	61.3	△318	△6.3	18,718	55.2
オフィス家具	3,944	45.2	3,219	38.7	725	22.5	15,199	44.8
合 計	8,719	100.0	8,313	100.0	406	4.9	33,917	100.0

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年7月期第1四半期	48,714	34,479	70.8	1,923 83
18年7月期第1四半期	47,851	33,382	69.8	1,862 65
(参考)18年7月期	49,447	34,489	69.8	1,924 39

[連結キャッシュ・フローの状況]

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年7月期第1四半期	△188	△413	△260	13,902
18年7月期第1四半期	△109	△127	△264	14,187
(参考)18年7月期	1,900	△1,254	△572	14,763

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ、現金及び預金の減少などによる流動資産857百万円の減少により、733百万円減少して48,714百万円となりました。負債は、仕入債務の減少などによる流動負債779百万円の減少により、723百万円減少して14,234百万円となりました。純資産は、その他有価証券評価差額金の減少により、9百万円減少して34,479百万円となり、自己資本比率は70.8%となりました。

連結キャッシュ・フローの状況については次の通りです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは188百万円の減少となりましたが、これは主に法人税等の支払いなどによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは413百万円の減少となりましたが、これは主に有形固定資産の取得による支出などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは260百万円の減少となりましたが、これは、配当金の支払いによるものであります。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ、861百万円減少し、13,902百万円となりました。

### 3. 平成19年7月期の連結業績予想(平成18年8月1日～平成19年7月31日)

(単位：百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	16,480	1,090	620
通期	35,720	2,820	1,640

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 91円51銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期および通期の業績予想につきましては、平成18年9月19日の決算発表時に公表いたしました予想に変更はありません。

※ 業績予想につきましては、発表日現在の見通しに基づくものであり、今後の不確定な要因により実際の業績が予想と異なる場合があります。

#### ○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表

(要約) 四半期連結損益計算書

四半期連結剰余金計算書及び四半期連結株主資本等変動計算書

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成17年10月31日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成18年10月31日)		前連結会計年度の要約連結 貸借対照表 (平成18年7月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	14,187,021		13,902,166		14,763,690	
2. 受取手形及び売掛金	9,131,193		9,728,710		9,831,921	
3. 有価証券	14,941		14,951		14,951	
4. たな卸資産	2,943,180		2,786,197		2,780,125	
5. その他	677,482		786,826		687,693	
6. 貸倒引当金	△15,201		△30,819		△33,290	
流動資産合計	26,938,616	56.3	27,188,033	55.8	28,045,091	56.7
II 固定資産						
(1)有形固定資産						
1. 建物及び構築物	4,100,623		4,295,629		4,344,544	
2. 土地	11,951,800		11,976,300		11,976,300	
3. その他	2,103,932		2,323,534		2,167,774	
有形固定資産合計	18,156,356	37.9	18,595,464	38.2	18,488,619	37.4
(2)無形固定資産	84,940	0.2	110,996	0.2	92,730	0.2
(3)投資その他の資産						
1. その他	2,674,002		2,821,766		2,821,340	
2. 貸倒引当金	△2,225		△1,892		△230	
投資その他の資産合計	2,671,776	5.6	2,819,874	5.8	2,821,110	5.7
固定資産合計	20,913,073	43.7	21,526,335	44.2	21,402,459	43.3
資産合計	47,851,690	100.0	48,714,368	100.0	49,447,551	100.0
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	7,968,319		7,921,394		8,383,068	
2. 賞与引当金	722,969		690,315		335,587	
3. 役員賞与引当金	—		—		40,670	
4. その他	2,454,361		2,337,413		2,969,794	
流動負債合計	11,145,649	23.3	10,949,123	22.5	11,729,120	23.7
II 固定負債						
1. 退職給付引当金	2,237,115		2,365,755		2,318,780	
2. 役員退職慰労引当金	452,590		290,799		281,499	
3. その他	633,488		629,307		628,849	
固定負債合計	3,323,193	6.9	3,285,861	6.7	3,229,128	6.5
負債合計	14,468,843	30.2	14,234,984	29.2	14,958,249	30.2
(資本の部)						
I 資本金	1,132,048	2.4	—	—	—	—
II 資本剰余金	763,500	1.6	—	—	—	—
III 利益剰余金	31,126,432	65.0	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差 額金	361,215	0.8	—	—	—	—
V 自己株式	△349	△0.0	—	—	—	—
資本合計	33,382,847	69.8	—	—	—	—
負債及び資本合計	47,851,690	100.0	—	—	—	—

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成17年10月31日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成18年10月31日)		前連結会計年度の要約連結 貸借対照表 (平成18年7月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	—	—	1,132,048	2.3	1,132,048	2.3
2. 資本剰余金	—	—	763,500	1.6	763,500	1.6
3. 利益剰余金	—	—	32,234,822	66.2	32,210,774	65.1
4. 自己株式	—	—	△349	△0.0	△349	△0.0
株主資本合計	—	—	34,130,021	70.1	34,105,974	69.0
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価 差額金	—	—	349,361	0.7	383,327	0.8
評価・換算差額等合計	—	—	349,361	0.7	383,327	0.8
純資産合計	—	—	34,479,383	70.8	34,489,301	69.8
負債純資産合計	—	—	48,714,368	100.0	49,447,551	100.0

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期連結会計期間 (自平成17年8月1日 至平成17年10月31日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成18年8月1日 至平成18年10月31日)		前連結会計年度の要約連結 損益計算書 (自平成17年8月1日 至平成18年7月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	8,313,077	100.0	8,719,694	100.0	33,917,527	100.0
II 売上原価	6,443,031	77.5	6,735,297	77.2	25,742,451	75.9
売上総利益	1,870,046	22.5	1,984,396	22.8	8,175,075	24.1
III 販売費及び一般管理費	1,532,082	18.4	1,477,650	17.0	5,631,773	16.6
営業利益	337,963	4.1	506,746	5.8	2,543,302	7.5
IV 営業外収益	75,735	0.9	73,350	0.8	236,703	0.7
V 営業外費用	2,041	0.0	879	0.0	9,105	0.0
経常利益	411,657	5.0	579,217	6.6	2,770,899	8.2
VI 特別利益	355	0.0	—	—	111,841	0.3
VII 特別損失	5,324	0.1	12,427	0.1	194,214	0.6
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	406,688	4.9	566,790	6.5	2,688,526	7.9
税金費用	227,198	2.7	255,986	2.9	1,137,939	3.3
四半期(当期) 純利益	179,489	2.2	310,803	3.6	1,550,587	4.6

3. 四半期連結剰余金計算書及び四半期連結株主資本等変動計算書

四半期連結剰余金計算書

	前第1四半期連結会計期間 (自 平成17年8月1日 至 平成17年10月31日)	
区分	金額 (千円)	
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高		763,500
II 資本剰余金四半期末 残高		763,500
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高		31,277,838
II 利益剰余金増加高		
1. 四半期純利益	179,489	179,489
III 利益剰余金減少高		
1. 配当金	286,755	
2. 役員賞与	44,140	330,895
IV 利益剰余金四半期末 残高		31,126,432

四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間 (自 平成18年8月1日 至 平成18年10月31日)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価 証券評価差 額金	
平成18年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	32,210,774	△349	34,105,974	383,327	34,489,301
第1四半期中の変動額							
剰余金の配当			△286,755		△286,755		△286,755
四半期純利益			310,803		310,803		310,803
株主資本以外の項目の第1 四半期中の変動額(純額)						△33,966	△33,966
第1四半期中の変動額合計 (千円)	—	—	24,047	—	24,047	△33,966	△9,918
平成18年10月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	32,234,822	△349	34,130,021	349,361	34,479,383

前連結会計年度 (自 平成17年8月1日 至 平成18年7月31日)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価 証券評価差 額金	
平成17年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	31,277,838	△349	33,173,037	186,140	33,359,177
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当			△286,755		△286,755		△286,755
剰余金の配当(中間配当)			△286,755		△286,755		△286,755
利益処分による役員賞与			△44,140		△44,140		△44,140
当期純利益			1,550,587		1,550,587		1,550,587
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)						197,187	197,187
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	932,936	—	932,936	197,187	1,130,123
平成18年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	32,210,774	△349	34,105,974	383,327	34,489,301

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結会計期間 (自平成17年8月1日 至平成17年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (自平成18年8月1日 至平成18年10月31日)	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー 計算書 (自平成17年8月1日 至平成18年7月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期) 純利益	406,688	566,790	2,688,526
減価償却費	170,623	182,972	769,928
貸倒引当金の増減額 (減少:△)	△35,077	△809	△18,984
賞与引当金の増減額 (減少:△)	344,655	354,727	△42,726
役員賞与引当金の増減額 (減少:△)	—	△40,670	40,670
退職給付引当金の増減額 (減少:△)	36,604	46,974	118,270
役員退職慰労引当金の増減額 (減少:△)	4,560	9,300	△166,531
売上債権の増減額 (増加:△)	388,652	103,211	△310,080
たな卸資産の増減額 (増加:△)	△139,559	△6,072	23,496
仕入債務の増減額 (減少:△)	△292,246	△461,673	122,502
その他	△182,040	22,258	△251,354
小計	702,859	777,008	2,973,717
利息及び配当金の受取額	120	453	12,294
利息の支払額	△199	—	△590
法人税等の支払額	△812,384	△965,508	△1,084,455
営業活動によるキャッシュ・ フロー	△109,603	△188,045	1,900,965
<b>II 投資活動によるキャッシュ・ フロー</b>			
有形固定資産の取得による 支出	△98,099	△350,219	△1,248,951
保険金の積立による支出	△21,586	△17,871	△79,297
その他	△7,942	△45,059	74,037
投資活動によるキャッシュ・ フロー	△127,628	△413,151	△1,254,210
<b>III 財務活動によるキャッシュ・ フロー</b>			
配当金の支払額	△264,929	△260,326	△572,247
財務活動によるキャッシュ・ フロー	△264,929	△260,326	△572,247
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換 算差額</b>	—	—	—
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	△502,161	△861,523	74,507
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残 高</b>	14,689,182	14,763,690	14,689,182
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期 末(期末)残高</b>	14,187,021	13,902,166	14,763,690